
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

III – Que por ocasião do gozo de férias regulamentadas dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
IV – Atribuir aos membros da CESAD, Gratificação pela 
participação em comissão, com base no Art. 132, inciso VI e 139 
da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária Executiva de Saúde Pública

PORTARIA Nº 699 DE 23 DE JULHO 2008
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto s/nº de 07/02/2008, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31.103 de 08/02/2008 e,
CONSIDERANDO o decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil e art. 41, §4º da Constituição Federal/88;
RESOLVE:
I – Instaurar a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD, designando os servidores Auduína Leitão Viana, 
Matricula nº 54189047-1, Cargo: Nutricionista; Antonio Sergio 
da Silva Gaspar, Matricula nº 5674182-2, Cargo: Médico; Taissa 
Alexandrina Santos Nunes, Matricula nº 54189965-1, Cargo: 
Nutricionista: para atuarem como membros permanentes, Milene 
Monteiro Barros da Rocha, Matricula nº 54189790-1, Cargo: 
Odontólogo; Igino Martins Paolelli, Matricula nº 54189041-
1, Cargo: Administrador, como membros suplentes, e sob a 
presidência do primeiro, efetuarem a avaliação dos servidores 
aprovados no concurso C-75, C-87 e C-131, nomeados para 
o cargo de provimento efetivo, lotados no Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos – SESPA . Com prazo inicial a contar de 
01/09/2008 até 31/10/2009.
II – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do Art. 77 da Lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
III – Que por ocasião do gozo de férias regulamentadas dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
IV – Atribuir aos membros da CESAD, Gratificação pela 
participação em comissão, com base no Art. 132, inciso VI e 139 
da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária Executiva de Saúde Pública

PORTARIA Nº 700 DE 23 DE JULHO 2008
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto s/nº de 07/02/2008, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31.103 de 08/02/2008 e,
CONSIDERANDO o decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil e art. 41, §4º da Constituição Federal/88;
RESOLVE:
I – Instaurar a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD, designando os servidores Marcos José Melo Andrade, 
Matricula nº 57175343-1, Cargo: Médico; Erica dos Santos 
Gomes, Matricula nº 57173325-1, Cargo: Enfermeiro; Milene 
Monteiro Barros da Rocha, Matricula nº 54189790-1;: para 
atuarem como membros permanentes, Antonio Sergio da 
Silva Gaspar, Matricula nº 5674182-2, Cargo: Médico; Taissa 
Alexandrina Santos Nunes, Matricula nº 54189965-1, Cargo: 
Nutricionista, como membros suplentes, e sob a presidência 
do primeiro, efetuarem a avaliação dos servidores aprovados 
no concurso C-75, C-87 e C-131, nomeados para o cargo de 
provimento efetivo, lotados no Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos – SESPA . Com prazo inicial a contar de 01/11/2009 até 
31/12/2012.
II – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do Art. 77 da Lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
III – Que por ocasião do gozo de férias regulamentadas dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
IV – Atribuir aos membros da CESAD, Gratificação pela 
participação em comissão, com base no Art. 132, inciso VI e 139 
da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária Executiva de Saúde Pública
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto s/nº de 07/02/2008, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31.103 de 08/02/2008.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 171, de 26 de Fevereiro 
de 2008, à qual nomeou a Comissão Especial de Avaliação e 
Desempenho – CESAD – do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária Executiva de Saúde Pública

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE

SNA – COMPONENTE ESTADUAL
PORTARIA Nº. 004/2008

DEAUDS/GAB/SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/
GAB/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria Nº. 0548/2006 – CCG, de 26 de Maio 
de 2006,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Renée dos Prazeres Maia, matrícula 
n° 105678/1, Maria da Conceição Motta Conceição, matrícula 
nº. 5793521/3, Ivaneide Oliveira Reouças de Barros, matrícula 
nº. 5089085/1, Márcia Cristina Freitas Borges, matrícula nº. 
5136024-013, sob a coordenação da primeira, para procederem 
Auditoria nos Serviços de Cirurgia de Mamoplastia, Cirurgias 
Bariatricas  no  Hospital da Ordem Terceira de São Francisco, no 
que concerne aos convênios de Nºs. 128/2006 e 129/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Julho de 2008.
EMMANUEL C. DE FIGUEIREDO JR.
Diretor em Exercício do DEAUDS/SESPA

PORTARIA Nº 788, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo disposto no art. 138, Parágrafo único, 
inciso II da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO as normas estabelecidas pelo Banco Central do 
Brasil e Atos Normativos do Banco do Brasil;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE, Diretor 
Administrativo e Financeiro da SESPA/NC, para em conjunto com 
a signatária, titular do FES - Fundo Estadual de Saúde, realizar 
a movimentação da conta corrente de titularidade do referido 
Fundo, inscrito no CNPJ nº 83.369.835/0001-40, junto ao Banco 
do Brasil S/A, respondendo nas ausências e impedimentos deste, 
a servidora TÂNIA MARGARETH MELO RODRIGUES.
II – DESIGNAR o servidor WALTER WANDERLEY AMORAS, 
Secretário Adjunto/SESPA, para responder pelo FES nas 
ausências e impedimentos de sua titular, ao qual caberá dentre 
outras atribuições, a movimentação conjunta da conta corrente 
com o servidor designado no item I desta Portaria;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06 de agosto de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

TORNAR SEM EFEITO
Nº D.O.E. nº 31.225, de 04/08/2008, que publicou o Extrato de 
Dispensa de Licitação nº 044/SESPA/2008.
Belém (Pa), 06 de Agosto de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N.º 050/SESPA/2008

PROCESSO Nº: 265057/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO VISANDO A REALIZAÇÃO DOS EXAMES 
DO PROGRAMA DE TRIAGEM NEONATAL – TESTE DO PEZINHO.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - C.N.P.J. 
Nº 34.860.833/0001-44.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. XIII.
VALOR: R$ 1.452.000,00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E DOIS MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 339030/ 339036/ 339047
FONTE: 0132
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSESSORIA DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/SESPA
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  M. B. COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALR LTDA, foi a 

vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 1.312.851,75.
TOTAL DO PREGÃO Nº 086/SESPA/2008: R$-1.312.851,75 (HUM 
MILHÃO, TREZENTOS E DOZE MIL, OITOCENTOS E CINQÜENTA E 
UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).
Belém (Pa), 06/08/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

DESPACHO DE ANULAÇÃO DA DISPENSA
 Nº 029/SESPA/2007

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a inobservância do art. 24, IV, da Lei nº 
8.666/93,
RESOLVE:
I – ANULAR o ato de dispensa de licitação nos termos do parecer 
exarado pela Assessoria Jurídica / SESPA nos autos do processo 
nº 354837/2006.
Belém-PA, 24 de Julho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ABERTURA DO
 PREGÃO ELETRÔNICO 030/SESPA/2008

A Secretaria de Estado de SaúdePública, através de seu Pregoeiro, 
comunica que fará realizar licitação namodalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por Lote, conforme abaixo:
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAPRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA ECORRETIVA NAS CENTRAIS TELEFÔNICAS DA 
SESPA, REDE INTERNA DE RAMAIS, APARELHOSTELEFÔNICOS, 
APARELHOS DE FAX, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
MATERIAISPARA REDES TELEFÔNICAS E COMPONENTES 
ESSENCIAIS à RECUPERAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, conforme 
ascondições estabelecidas no Edital da licitação e seus Anexos.
DATA DAABERTURA: 20/ 08/ 2008
HORÁRIO:10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.:Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural 
deLicitações). Fones para contato: (91) 4006-4911.
 Belém (Pa),06 de agosto de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 126/08
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o Grupo 
Homossexual do Pará.
Objeto: Viabilizar a Realização de Campanha Preventiva de 
DST/AIDS durante a 7ª Parada de Gays, Lésbicas, Bissexuais e 
Transgênicos.
Vigência: 05/08/2008 a 05/01/2009
Valor: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 3350-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 05/08/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Eduardo da Costa Benigno - Coordenador Administrativo do 
Grupo Homossexual do Pará.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Duque de Caxias, 750, sala 105 - Belém.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 549/CRS DE 06/08/2008

Nome: João Batista Carvalho Araújo 
Cargo: Motorista
CPF: 619.983.892-00
Matrícula: 57173286-1
Período: 07/08/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Levar o veículo kombi JTT-3083 para fazer revisão 
e aferimento do sistema de abastecimento UVE-CTF, como 
também, resolver assuntos administrativos junto a DSG/DAS/
SESPA e Capitania dos Portos.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva


